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1. ÚVOD

Odvětví chovu drůbeže je nejrozvinutějším odvětvím živočišné výroby v ČR.

Drůbeží maso je produktem chovu drůbeže, který není př ímo vázán na hospodaření na

půdě. Výroba drůbežího masa je spojena s krátkým reprodukčním cyklem, což zlepšuje

možnosti i krátkodobé reakce výrobců na tržní situaci.

Produkce drůbežího masa v ČR se v minulých letech vyznačovala rychlejším

růstem a podobně se zvyšovala spotřeba. Důvodem byly především příznivé cenové

relace proti ostatním druhům mas, dále rozšíření výrobků vyšší finalizace a hlavně

dietetických vlastností kuřecího masa (ROUBALOVÁ, 2003).

Drůbeží maso se po rybím mase nejvíce přibližuje racionálm' výživě, neboť vedle

dietetických vlastností vyniká i zdravotní nezávadností. Svým složením nejvíce

odpovídá výživovým doporučemm, j e cenné především pro svůj vysoký obsah

kvalitm'ch bílkovin s vysokým obsahem esenciálních aminokyselin, a proto je lehce

stravitelné.

Převážná část drůbeže j e reprezentována kuřecími brojlery, kde se množství tuku

pohybuje kolem 2-4 %. Navíc j e nutno si uvědomit, že drůbeží tuk m á z výživového

hlediska příznivější složem' co do obsahu nenasycených mastných kyselin, a to mezi

18-23 %, zatímco v mase vepřovém jen 2 až 7 %.

Vzhledem k nižšímu obsahu tuku m á drůbeží maso ve své většině nižší

energetickou hodnotu. Kuřecí maso má v průměru polovinu energie středně tučného

masa hovězího a téměř čtvrtinu energie středně tučného masa vepřového.

Z minerálních látek je drůbeží maso bohaté především na fosfor, draslík, ale i železo.

Je též dobrým zdrojem vitamínů skupiny B .

Velice důležitou vlastností drůbeže je vysoká reprodukční schopnost, což se jeví

velice pozitivně pro pružné reagování na poptávku Či nabídku na trhu.

Vysoká reprodtikční schopnost, intenzita růstu, rentabilita i optimální dietetické

vlastnosti drůbežího masa a vajec předurčují produkty drůbeže jako potraviny

budoucnosti (SKŘIVAN et al., 2000).

Zanedbatelné nejsou ani náklady na jednotku produkce u drůbeže (asi o 10 až 30

% ) nižší než u investic pro velká hospodářská zvířata (skot a prasata).

Sumárně lze uvést, že nejvíce příznivých ukazatelů m á produkce masa

prostřednictvím kuřecích brojlerů, což konkrétně znamená nejnižší investiční náklady.
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nejnižší potřebu pracovníků na jednotku produkce masa i nejnižší potřebu plochy půdy

pro výrobu krmiv a spotřebu jadrných krmiv, jakož i vlastní náklady na jednotku

produkce masa na kosti ( H O L O U B E K , 2001).

Záměrem diplomové práce bylo komplexní vyhodnocení rodičovských a

výkrmových testů u masného užitkového typu slepic a jejich hybridmTio potomstva.

Pro sledování vybraných vlastností byly použity rodičovské a výkrmové testy, které

byly získány z Mezinárodní testovací stanice drůbeže v Ústrašicích. Tyto testy se

uskutečnily vletech 1995 - 2005. Cílem komplexního vyhodnocení rodičovských a

výkrmových testů u masného užitkového typu slepic a jejich hybridního potomstva

bylo určit nejvhodnější kombinaci pro naše podmínky.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV VÝROBY BROJLEROVÝCH

KUŘAT

V roce 1935 se ve statistické ročence vydané americkým ministerstvem poprvé

objevilo slovo broiler. Tato oficiální statistická ročenka uváděla, že v roce 1934 bylo

v U S A vykrmeno 34 milionů kuřat masných plemen nazvaných podle anglického výrazu

„to broil" = „grilovat". Průměrná hmotnost těchto brojlerů byla 1,29 kg, spotřeba krmiva

na 1 kg přírůstku činila 4,4 kg, úhyn 14 % a délka výkrmu 14 týdnů (SKŘIVAN et al.,

2000).

Nákup i zpracování ja teěné drůbeže včetně líhňařské činnosti prováděly

drůbežářské podniky, které byly ve všech krajích. Teprve od roku 1956 byla zřízena na

Ministerstvu potravinářského průmyslu hlavm' zpráva pro drůbež ( O P L T , 2001).

Brojlerová kuřata v současnosti mají schopnost dosahovat v 6 týdnech věku

hmotnosti vj^ší než 2 kg. Začátkem 60. let spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku činila u nás

4-5 kg, v 80. letech kolem 2,5 kg a dnes běžně pod 2 kg (SKŘIVAN et al., 2000).

Celosvětově se zaznamenává obrovský růst spotřeby drůbežího masa na osobu,

především brojlerů. V období 1988 až 1998 se zvýšila spotřeba drůbežího masa o 77%,

zatímco vepřového o 34% a hovězího o 5% (lit. p. č. 34 „Prognóza dalšího vývoje

drůbežnictví", 2002).

Nadále bude pokračovat komerční výroba brojlerů. Požadavek na vysokou

kvalitu výrobku vyžaduje inovaci všech výrobních článků od genetiky přes výživu, řízení

chovu a prostředí až po zdraví zvířat.

Dřívější trend vyrábět jednotný homogenní průmyslový výrobek nevyhovuje ani

potřebám světové populace ani nesplňuje poptávku po různých druzích výrobků v různých

zemích a oblastech. . •

Z hlediska výživy brojlerů existují dvě strategie ovlivňující složem' těla a kvalitu

drůbežího masa. Strategie 1 zaměřená na výživu brojlerů pro maximálm' výnos libového

masa, a strategie 2 zaměřená na výrobu zdravějšího drůbežího masa. Podle odborníků se

Ý; budou trhy odpovídající specifickým požadavkům (z hlediska zdraví, chutě a tradice)

neustále zvětšovat a výroba specializovaných výrobků dosáhne průmyslové úrovně (lit. p.

č. 56 „Vitamín C . . . drůbeže", 2002).
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Dalším zásadním problémem současného českého trhu s drůbežím masem jsou nízké

nákupní ceny drůbeže, které jsou z velké části podmíněny tlakem obchodm'ch řetězců na

zpracovatele kuřat, pro dosažem' co nejnižší prodejní ceny kuřat ve velkých objemech.

V této situaci začíná být výroba drůbežího masa, zejména kuřat pro mnohé výknnce

ztrátová. Jedná se většinou o menší výkrmce, kteří ve výkrmu vykazují nižší produktivitu

práce díky zastaralé technologii, vykazují rovněž nižší parametry užitkovosti při zvýšené

konverzi krmiva a vyšších úhynech (PRAŽÁK, JELÍNKOVÁ, 2003).

Kontrola užitkovosti, testování, selekce a další techniky jsou pouhými prostředky

k dosažem' cíle. Tím zůstává nabízet vhodná schémata hybridizace a vysoce výkonné

genotypy (PRAŽÁK, JELÍNKOVÁ, 2003).

2.2. TECHNOLOGIE CHOVU

Prostředí, které zabezpečuje pohodu a dobrý zdravotm' stav vykrmovaných kuřat, je

předpokladem pro optimální užitkovost a konverzí krmiva podmiňující ekonomickou

rentabilitu chovu, jež j e nedílně spojena s volbou odpovídající technologie a správné

ošetřovatelské péče (TUPÝ a N Á V A R O V Á , 2005).

Účelem chovu slepic masného typu je produkce násadových vajec k líhnutí

brojlerových kuřat určených k výkrmu. Pro masný typ slepic j e charakteristická vyšší živá

hmotnost, vysoká intenzita růstu a velmi dobře vyvinuté svalstvo hrudm'ch a dolních

končetin. Masný typ slepic vyžaduje odlišnou technologii chovu a krmnou techniku než

typ nosný. Náklady najedno vejce jsou výrazně vyšší, což je dáno nižší snáškou, krátkým

snáškovým cyklem a vyšší spotřebou krmiva.

2.2.1.Teplota — —

Teplota je velmi důležitým faktorem prostředí, který u vykrmovaných kuřat působí

nejen na růst, ale zejména na konverzi krmiva. Před naskladněním kuřat musí být hala

vytemperována na požadovanou teplotu minimálně 24 hodin před naskladněním a v dalším

období výkrmu kuřat je nutné, aby teplota výkrmny dosahovala úrovně dané

technologickým postupem pro příslušný výkrmový hybrid (TUPÝ a NÁVAROVÁ, 2005).


[…]


kombinace.

2) Kombinace zasílaná do vyhlášeného testačního zařízem' se označí názvem,

pod nímž bude tento materiál dále množen.

3) V případě odběru násadových vajec z rodičovských chovů má hejno slepic

nejméně 2000 slepic. Násadová vejce odebíraná do testu jsou nejvýše 7 dm'

stará a jejich hmotnost se blíží průměrné hmotnosti vajec v hejnu, ze kterého

jsou odebírána.

4) K e každému vzorku zaslanému k testování finálních hybridů se přiloží

protokol o odběru a veterinární osvědčení. V protokolu se uvede:

a) dodavatel

b) označení vzorku

c) počet a věk nosnic, od nichž pocházejí násadová vejce nebo vylíhnutá

mláďata

d) datum odběru vzorku vajec nebo datum vyjmutí mláďat z líhní a

datum jejich odeslání do textace

e) příjmem, jméno a podpis osoby odpovědné za správnost uvedených

údajů

5) Vzorky zasílané do testů a obaly, ve kterých jsou dopravovány, se vždy

označí tak, aby nedošlo k záměně s j iným vzorkem. U rodičovských forem se

mláďata po přijetí do vyhlášeného testačmlio zařízem' označí kříde]m'mi

značkami,

C . Testování užitkovosti drůbeže

Ukazatele užitkovosti a metody jejich zjišťování

Průměrná hmotnost vajec - skupinové vážení vajec od 4. týdne snášky, vždy po třech

dnech každého 4. týdne

Oplozenost - procentický podíl oplozených vajec ze všech nasazených vajec

Líhnivost - procentický podíl vylíhnutých mláďat z vajec nasazených a oplozených

Životnost - podíl úhynu a brakování z počátečního stavu drůbeže ( v procentech)

Žívá hmotnost - průměr hmotnosti u jednodemuch mláďat skupinovým vážením, u

starší drůbeže individuálním vážením ve stanoveném termínu odděleně podle pohlaví

Spotřeba krmiva - skupinově, za stanovené období

Snáška-skupinové za stanovené období, jako průměrná snáška na jednu nosnici

počátečního stavu a jednu nosnici průměrného stavu ( v kusech)

Jatečná výtěžnost - procentický podíl hmotnosti jatečně opracované drůbeže s drůbky a

živé hmotnosti před zabitím

Jatečná hodnota - procentický podíl hmotnosti jatečně opracované drůbeže a živé

hmotnosti před zabitím

Výtěžnost masa - jako procentický podíl prsní a stehenm' svaloviny z:

a) živé hmotnosti

b) hmotnosti jatečně opracované drůbeže

Testace užitkovosti rodičovských forem slepic masného typu a jejich

hybridního potomstva

Vzorek tvoří 310 kusů jednodenních sexovaných slepiček mateřské linie a 80

kohoutků otcovské linie vylíhnutých od slepic starších 36 týdnů. V e věku 154 dnů se do

textace zařazuje 200 kusů slepic (4. skupiny po 50 kusech) a 16 až 20 kusů kohoutků.

Ukazatele užitkovosti sledované a vyhodnocované při testaci masného typu slepic

1. živá hmotnost:

a) jednodenních kuřat

b) ve věku 154 dnů

c) na konci snáškového období

2. spotřeba krmiva:

a) na kus za období 1 až 49 dnů věku

b) na kus za období 50 až 154 dnů věku

c) na kus za období 1 až 154 dnů věku

d) na kus a den za snáškové období

e) na 1 snesené vejce

f) na 1 vylíhlé kuře

3. životnost:

a) ve věku 1 až 14 dnů

b) ve věku 15 až 49 dnů

c) ve věku 50 až 154 dnů

d) ve věku 1 až 154 dnů

e) za snáškové období

4. snáška:

za minimálně 280 dnů kontroly snášky na kus počátečního stavu

5. věk:

při dosažem': a) 30% snášky

b) 50% snášky

6. průměrná hmotnost vajec

7. počet a procento násadových vajec ze všech snesených

8. líhnivost a oplozenost

9. počet vylíhlých kuřat na slepici počátečního stavu

Výkrmový test slepic masného typu a jejich hybridního potomstva

U každého vzorku testu rodičů se provádí 4 dílčí výkrmové testy finálního hybridu

po 500 kusech, které se rozdělí do dvou skupin po 250 kusech.

Násadová vejce se poprvé odebírají v průběhu druhého snáškového měsíce,potom

nejméně po 6 týdnech.

Pro výkrmový test finálního hybridu slepic se odebírají násadová vejce od slepic ve

věku nejméně 36 týdnů a v počtu 720 kusů vajec.

Do výkrmu se po vylíhnutí zařadí 500 kuřat, které se rozdělí do 2 skupin po 250

kusech umístěných do 2 oddělení v různých částech haly.

Ukazatele sledované a vyhodnocované při výkrmových testech

1) hmotnost násadových vajec

2) líhnivost a oplozenost

3) živá hmotnost kuřat:

a) jednodenních

b) kuřat ve věku nejméně 35 dnů

4) spotřeba krmiva:

a) na 1 kg živé hmotnosti

5) životnost kuřat:

a) do 14 dnů

b) do konce výkrmu

6) jatečná hodnota na konci výkrmu

D. Jateéný rozbor drůbeže

Ukazatele sledované a vyhodnocované při jateěném rozboru drůbeže:

1. živá hmotnost drůbeže (po 12 hodinovém lačnění)

2. hmotnost jatečně opracované drůbeže ( čistý trup bez drůbků, ale s kůží a krku)

3. hmotnost drůbků (srdce, játra, žaludek, krk bez kůže)

4. hmotnost abdominálního tuku

5. podíl abdominálního tuku z živé hmotnosti

6. hmotnost prsní svaloviny

7. hmotnost stehenní svaloviny

8. jatečná výtěžnost a jatečná hodnota t i i O Í ^ S X \ ui^.i^ ••tu .r iA
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