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Hodnocení práce:

Formulace cílu práce: (2) cíle byly vhodne formulovány

slepic a jejich hybridního

Komentár: Cíl DP je strucne uveden již v úvodní kapitole a znovu (v souladu s konvencí)
naformulován v záhlaví "metodiky".

Metodika zpracování: (2) vhodne zvolena a formulována

Komentár: Odpovídá provádecí vyhlášce 471/2000 Sb. pro zjištování úrovne užitkových
vlastností drubeže.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatecná
vzhledem k tématu

Komentár: Vzhledem k nutnosti získat vetší pocet opakování pro variacne statistické
vyhodnocení bylo použito petileté rady prvotních údaju z protokolu komplexních, resp.
dílcích zpráv MTD v Ústrašicích.

'.:elkový postup rešení: (l) postup rešení naprosto správný

'eoretické zázemí autora: (2) autor nekteré významné autory opomnel a zná teorii dané
'oblematiky

ice s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citacní normu - s výjimkami

mentár: Vzhledem k pretrvávající urcité "volnosti" ve výkladu citacních pravidel se autor
vyporádal s touto cástí uspokojivým zpusobem.

,en jazykového zpracování: (2) práce je jazykove zpracována na standardní úrovni

~ntár: Nekteré formulace nesou stopy "mediální" úrovne jazyka ceského.

Presnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatecný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálne v porádku, celkový dojem je
dobrý

Splnení cílu práce: (3) cíle práce byly splneny, nekteré dílcí cíle byly opomenuty

Komentár: Cílem DP je i schopnost autora využít dobre pripravené literární rešerše v následné
diskuzi k vlastním výsledkum. Tady autor dostatecne nevyužil pripravený prostor.

Formulace záveru práce: (4) závery jsou cástecne formulovány, avšak nejsou významné pro
další využití

Komentár: Autor vyvozuje (na základe provedené analýzy úrovne užitkových vlastností)
logicky správné poradí pro 2-3 první kombinace. Jejich vhodnost pro naše podmínky však
zasazuje pouze do obecného rámce technologických návodu bez bližší specifikace, napr. s
ohledem na rozdílnou rustovou schopnost ve vyšším veku, vhodnost pro výkrm do vyšších
hmotností, bez ohledu na rozdílné požadavky na kvalitu použitých N-látek a na nárocnost na
ME v KD.

Odborný prínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce
méne využitelná

Komentár: Protože je zcela evidentne rozpor v konkretizaci u stupne 3 a 4 v této otázce,
dovoluji si formulovat navržený 4. stupen takto: práce je po odborné a praktické stránce méne
využitelná. Konkrétní zduvodnení viz výše u formulace záveru práce.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobre

Doporucuji práci k obhajobe: ANO

Otázky k obhajobe

Otázka 1: Jak se od sebe liší kombinace ROSS 208 a 308? V cem vidíte hlavní rozdíly, která z
nichje pro praktické podmínky výkrmu vhodnejší a proc?

Otázka 2: Je využití dw genu v praktických podmínkách rodicovských chovu opravdu tak
výhodné jak se uvádí v literature?
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